chardo Cameracensium antistite impetrandam curaverit, et liberam tradendam Præmonstratensibus. Quod ad ipsius præcipue instantiam factum, testis idoneus (instrumentum donationis) confirmat, quem Aubertus Miræus producit. » Habetur illud instrumentum in ejusdem Chronico Cisterciensi, quod colonie Agrippinæ vulgatum est anno 1614, p. 90 et sequentibus. En tibi hoc fragmentum, quod inde huc transcripsisse sufficiat in rem nostram : « Ego itaque Burchardus, Cameracensium episcopus, petitionem religiosorum virorum, Waltmanni videlicet Antverpiensium abbatis, et Bernardi Claravallensis, approbandam æstimavi, supplicantium, ut ecclesiam de Tongerlo libertate donarem, quatenus in ea fratres Præmonstratensis ordinis, sub regula beati Augustini degentes, libere et quiete Deo famulati valeant. Quam petitionem bonam judicans, ideoque benigne exaudiens, prædictam ecclesiam B. Dei Genitricis, semperque Virginis Mariæ, ab omni exactione debitique obsoniis ad sustentandos canonicos, in ea Deo sanctæque ejus Genitricis servientes, liberam facio. Deinde... libens constituo, ut in statuendo abbate sanior pars conventus liberam potestatem obtineat; electus vero Cameracensi episcopo præsentetur, etc. Inter plures autem, qui sigillum suum subscribunt, habetur S., id est, sigillum « Bernardi Claravallensis. Acta sunt hæc Cameraci anno Dominicæ Incarnationis 1133, regnante Conrado semper augusto. » Sed Burchardus, anno 1131, obiisse legitur in nova Gallia Christiana editione tom. III, col. 27.

200. De utilitate vero, quam sanctus abbas per suam legationem, de qua nuper institutus fuit sermo, attulit communi bono Ecclesie ac principum secularium, ita loquitur Manricus n. 10. « Jam quod ad legationis fructum attinet; impetrasse Bernardum, compertum est, et, Lothario ac Conrado reconciliatis, pacem imperio firmasse per longum tempus. De his in historia Polonica, ex collectione Joannis Pistorii Nidani, anno 1582, typis Basileensibus excusa; in qua tomo II, lib. v, pag. 485, dicuntur ista ad annum 1126. In Germania et Italia Conradus Suevum cum fratre Friderico contra Lotharium cæsarem arma sumpserant, donec victi ab eo, Bernardi Claravallensis abbatis, doctrina, pietate, et sanctimonia vitæ clari opera ipsi reconciliati sunt. Atque adeo sic factum est, quemadmodum subdit Manricus, ut in causa plane consimili, nil minus regnum Bernardo Patri deberet quam sacerdotium, et ut, qui Ecclesie pontificem firmaverat, orbi non minus firmaret imperatorem. Verum illud, quod assererat modo historicus laudatus Cisterciensis, Bernardum... pacem imperio firmasse per longum tempus, non satis combino cum iis, quæ habet Pagius in Critica Baroniana ad annum 1135, n. 12. Etenim ibidem agens de principibus Imperii cum Lothario imperatore pacem jurantibus, inter alia, quæ recitat ex Chronographo Hildenseimensi ad dictum annum 1135, transcribit sequentia : « In festo sancti

Michaelis, in loco, qui dicitur Molenhusen, Conradus frater Friderici ducis imperatori reconciliatur. » Et mox hæc observat : Jam anno 1133 (ann. 1134 signat Trithemius in Chronico Hirsaugiensi) Conradus cum eo in gratiam redierat; sed aliquod postea dissidium inter utrumque exortum esse oportet. Nisi forte sint intelligenda de actu minus sollemni concordie, quæ inita ab ipsis prius fuerat; illa vero, quæ in Molenhusen accidisse dicebantur, de reconciliatione, quæ in publico principum conventu firmata fuerit juramento post primam, forte etiam juratam, sed ritu minus solemni.

§ XIX. — Acta in concilio Pisano, ac Mediolani.

201. Annus Christi 1134, quem cum historico Cisterciensi hic aggredimur, magni Patris Bernardi fama cum summa venerandi nominis ejus commendatione egregie inclaruit tam e rebus ac miraculis apud Mediolanenses atque alibi in Italia peractis, quam e concilio Pisano, quod ibidem hoc anno celebratum est. Quæ omnia nobis præbent nobile de laudibus sanctissimi viri argumentum. Condixerat, inquit Manricus cap. 1, num. 1, Innocentius concilium Pisis hoc anno Christi 1134 celebrandum, cui etiam adfuturus erat, magna tunc pars Ecclesie, Bernardus Pater, ex ejusdem pontificis præcepto. Cum ecce, properantem illum adire interceperunt legati ex Mediolano, secum, si possent, sanctum reducturi, per quem pontifici reconciliarentur, per quem Lothario; hoc ultimo per electionem succedente in Henrici imperatoris defuncti locum. Conradum nihilominus Sueviæ ducem, ejusdem Henrici sororium, jure sanguinis regnum affectasse, superius dictum. (Consule annum 1125, cap. 1, num. 6.) Quin a Mediolanensibus susceptum, Modici, seu Modiciæ, vel Modoetiæ, sede regni Italiæ (ubi imperatores solebant coronam ferream accipere, sicut notat Baudrandus) ab Anselmo archiepiscopo inunctum, ac regem Romanorum acclamatum, ex ejusdem Conradi fratre Ottone Frisingensi etiam tradidimus, ut videre licet loco mox assignato. Ergo in hac fide constantes, seu pertinaces, dum Conrado adherent, Lotharium respuunt, propter Conradum Innocentium etiam adversabantur. Quippe Innocentius hæreditaria ab Honorio protectione, dein multis neque exiguis obstrictis meritis, partes Lotharii causamque promoverat.

202. « Cæterum jam Lothario coronato, et Conrado per Bernardum cum illo composito, cum nullo tenerentur juramento præstitæ fidei, et alias vellent Ecclesie reuniri, gratiam Pontificis imperatorisque, Anacleto abjurato, per eundem Bernardum auspicabantur [f. aucupabantur]. Hæc publica legationis occasio fuit : sed præter hanc specialis alia pluribus, qui sanctitatis Bernardi et discipulorum ejus fama perculti, conversique, et jam tunc seculi delicias spernentes, sancti Patris adventum si non præveniant, saltem præventi a Deo præstolabantur, ipsius se magisterio tradituri. Ex his, ni fallor, legati delecti sunt, quasi ex ipso conversionis suæ proposito

sanctum Patrem efficacius persuasuri. Et divertisset statim ad eos Pater dulcissimus, nisi Pisani concilii tempus instaret, cui, salva pontificis obedientia, abesse nequaquam posset. Respondebit tamen, inducias breves petens, se ipsum post concilium exhibiturus. Et quoniam Mediolanensis cleri præcipue opera cadem civitas, absterso primo errore, ad unitatem Ecclesie revocabatur, hanc primo ad clerum epistolam scripsit. » Hæc e Manrico. Sed, sive eadem exarata sit primo, sive non, habetur tamen primo loco, et ante duas alias in earumdem collectione.

203. Epistola autem illa, quæ in dicta collectione habetur ordine centesima trigesima secunda, sanctus Pater gratulatur clero Mediolanensi super jam dicto successu, differtque suum ad ipsos adventum, ita illam incipiens : « Benedicti vos a Domino, quorum studio et industria civitas vestra liberata est ab errore, et relicto schismate, ad catholicam rediit unitatem... Et ego, fratres, particeps et socius gaudii vestri fieri cupiens, juxta petitionem vestram ad vos cum dilectis fratribus nostris, nuntiis vestris, veniebam, de quibus mihi scripsistis plenius secundum rationem in beneplacito Dei satisfactorus. Sed quia tempus breve est, quo ad concilium (Pisanum) festinamus, non gravet vos usque ad reditum nostrum sustinere. » Atque hæc quidem ad clerum : in epistola autem 133 ad cives Mediolanenses, a quibus invitatus fuerat ad componendam pacem, scribit, lætari se, quod ad hoc negotium sua requiratur opera, ac sperare illos jubet suum reditum post concilium Pisanum. De Epistola 137 ad imperatricem Romanorum (Richeram, uti additur in margine apud Mabillonium) post idem concilium de rebus Mediolanensibus scripta, significat vir sanctus, Mediolanenses non ante receptos in gratiam a pontifice, quam ipsi Lotharium imperatorem reciperent. Hinc eos clementiæ imperatrici commendat. Sed de illa epistola dicam etiam infra. Nomina autem legatorum, de quibus paulo ante, ipse sanctus Pater exprimit in epistola 134 his verbis : « Ego, fratres, tanta lætitia provocatus, sed et vocatus a vobis per charissimos fratres Ottonem et Ambrosium, quos ad hoc ipsum direxistis, decreveram simul cum ipsis venire ad vos, » etc. Epistola porro inscribitur *Ad novitios apud Mediolanum conversos*, quibus gratulatur de conversione, sequæ, peracto concilio, illos visurum spondet.

204. Quod dicta modo hujus epistolæ inscriptio, seu titulus, in errore induxit Baronium ad annum 1134 videtur nobis probabilis : nam ubi hæc scribit n. 8 : Jam autem Mediolani plantata erat Religio Cisterciensis, et factu fecundo propagata; sed perperam id dici, contra eundem Baronium notat Manricus cap. 1, n. 7. At audiamus Mabillonium in nota breviori ad eandem epistolam, in qua hæc scribit : « Ex hoc titulo Baronius infert, jam ante Bernardi adventum Mediolanum, id est, ante annum 1134, Cisterciensium familiam eo fuisse transmis-

sam, conditumque aliquod monasterium, cui se novitii isti mancipassent. At Ughellus, in tomo IV Italiae sacræ, col. 197., existimat, primum Cisterciensium in illa urbe cœnobium esse Claramvallem, quam secundo ab urbe lapide non ante annum 1135 conditam probat : proindeque hæc in epistola novitiorum nomine intelligendos esse eos qui Bernardi opera, ad concilium Pisanum pergents, recens conversi, ejus se magisterio ex animo jam devovissent. Ughelli epocha de conditu monasterii constat ex veteri inscriptione, et ex primis loci instrumentis, in quibus constanter Caravallis, non Claravallis appellatur. Vide epistolam 281. » Sic Mabillonius. Porro hæc epistola, ad quam mittit lectorem, abbatem Brunoni de Claravalle in titulo prænotatur : ad quem ista observat : « Priores editi Claravalle : at Caravalle præferunt melioris notæ codices : quibus domestica Caravallis instrumenta suffragantur. Est autem Caravallis insignis abbatia Cisterciensium prope Mediolanum. » Nunc iterum ad Bernardum. Audisti, lector benevole, quænam fecerit abbas sanctus antequam pervenerit ad concilium Pisanum ; en tibi nunc exponimus, quanta cum veneratione ad illud sit admissus, quanta cum auctoritate interfuerit ejusdem actis, quanta cum utilitate eidem profuerit.

205. Ernaldus, lib. II Vitæ, cap. 2, hæc in rem nostram notata reliquit : « Innocentius... rursus Pisas revertitur : ibique aggregatis totius Occidentis episcopis, aliisque religiosi viris, magnæ gloriæ synodus celebratur. Adfuit per omnia et consilii, et judicii, et definitionibus omnibus sanctus abbas, impendebaturque ei reverentia ab omnibus, et exuebant ante ejus limina sacerdotes, non quod factus, sed multitudo communem prohiberet accessum : et, aliis egredientibus, alii introibant, ita ut videretur vir humilis, et nihil sibi de his honoribus arrogans, non esse in parte sollicitudinis ; sed in plenitudine potestatis. » Ita Ernaldus, fidelissimus Vitæ scriptor, testisque omni exceptione major. Itaque hoc jam tertium concilium habitum est, sicut cap. 2, num. 1, observat Manricus ad hunc textum « (nec Trecense, ait, includo) in quo Bernardo per omnia deferretur ; unum ad declarandum Innocentium summum pontificem, duo sub ipso. » Laudatus biographus pergit deinde ad acta concilii, quæ summatim ita perstringit : « Actiones concilii longum est prosequi : summa tamen in excommunicatione Petri (Leonis) et in irregressibili fautorum ejus dejectione constitit, et usque hodie hæc sententia perseverat. » Plura de hoc concilio habet Pagius in Critica Baroniana ad annum 1134, ubi etiam tractat de ejusdem epocha.

206. Illud ex ipso delibare convenit ad nostrum propositum, quod ibidem refert n. 3, de Ludovico Franciæ rege, dum synodum illam cogitavit impedire. Inter Innocentium II et Ludovicum VI Francorum regem aliquod intercedebat dissidium, indeque S. Bernardus epistolam 255 ad Ludovicum regem dedit, monuitque ne concilium hoc tempore Eccle-

sia et regno tam necessarium, ipsiusque regis honori cessurum, impediret. « At calor, inquit, nimis est. » Quasi nos glacialia corpora habeamus, « inquit Bernardus... Tamen si quid ex Apostolica auctoritatis rigore processit, unde se merito esse turbatam celsitudinis vestrae serenitas arbitretur; prout oportet ad honorem vestrum, fideles vestri, qui aderunt, totis viribus enitentur. Inter quos nos quoque, si quid possimus. » Ad illud, quod de caloribus dicebat sanctus, observat Mabillonius in notis, ad illud concilium: « Rex praesules Gallicos accedere prohibebat obtentu caloris immodici. » Rebus itaque concilii peractis, sanctus Pater datam ante Mediolanensibus fidem liberavit de sua ad illos profectione. Expeditionem illam, adeo viro summo illustrem, in varia membra dividere est animus.

207. Consideremus itaque primo, quos ob fines illuc a summo pontifice missus fuerit. Pagius nuper memoratus eosdem ita exponit, n. 6: « Landulphus Junior cap. 41, apud Puricellum in Monumentis basilicae Ambrosianae num. 360, mentionem facit reconciliationis Mediolanensium cum Innocentio II, aitque: « Innocentius papa Pisis synodum celebravit, in qua Robaldo episcopo (Albeni) repraesentante, Thealdus de Landriano archiepiscopus byter ecclesiae Mediolanensis » (videtur is successor Stephani de Guandeca, qui anno superiori Anselmum archiepiscopum Mediolanensem valde vexavit, ut ibidem diximus), « Amizo de la Sala archidiaconus, Anselmus de Rhode levita [al. additur ordinarius], et alii plures ejusdem ecclesiae ordinarii, et cum primicerio Decumani sacerdote contra solitum decus Mediolani et ejus ecclesiae, Innocentio papae fidelitatem juraverunt. » Mediolanenses enim, qui hactenus antiquam libertatem retinuerant, juramentum fidelitatis a Gregorio VII decretum, quod hodie a praesulibus exigitur, decore ecclesiae suae adversari sibi persuadebant.

208. « Cremonenses vero propter hanc fidelitatem nequaquam milites Mediolanenses, quos captos habebant, demiserunt. Sed papa Innocentius depositionem et expulsionem saepe dicti Anselmi de Pusterla (ab episcopatu Mediolanensi) firmavit. Attamen praenominati, qui fidelitatem juraverant, timentes hos casus urbis et ecclesiae Mediolanensis, differrebant redire Mediolanum, nisi haberent protectorem, qui coram populo Mediolanensi confirmaret Anselmi expulsionem, et ad nihilum reduceret Canradi coronationem (anno 1128 factam) et populum tantae urbis convocaret, et confirmaret ad Lotharii imperatoris amorem, et ad ipsius Innocentii unitatem. Ad haec peragenda papa a Deo [Puricel. et al. adeo] idoneum angelum habuit, sicut Bernardus abbas Claravallensis fuit. » Hactenus citatus apud Puricellum Landulphus, cujus verbis nonnullus de suo interserit Pagius, uti ex parenthesis apparet. Caeterum Landulphi Junioris sive de sancto Paulo Historia Mediolanensis non ita pridem recusa prodiit

inter scriptores rerum Italicarum Mediolani editos tomo V, istius collectionis, ac notis illustrata est. Textum vero superius e Puricelli editione relatum cum recentissima contuli, uti videsis e variis lectionibus, ad marginem ex ea a me adjectis. In eadem etiam nova editione consuli possunt notae in cap. 41, Landulphi, quae habentur tomo praedicto a pag. 513.

209. Consideremus secundo, quinam cum Bernardo fuerint a sede apostolica Mediolanum legati, ut negotium tanti ponderis conficeretur. Illustris hujus legationis comites commemorat Ernaldus biographus lib. II, cap. 2, num. 91, post ea, quae praemisera de concilio Pisano, ita loquens: « Solutum concilio, ad reconciliandos Mediolanenses dominus papa abbatem Claravallis, quem multis supplicationibus expetierant, et Guidonem Pisanum, et Matthaeum Albanensem episcopum a latere suo direxit, qui schisma per Anselmum in eadem urbe factum abluerent, et ad unitatem Ecclesiae devios revocarent. Abbas igitur cum praedictis viris, quos a domino papa collegas acceperat, addidit consortio et communi consilio virum venerabilem Gaufridum Carnotensem episcopum, cujus sinceritatem et innocentiam in multis probaverat. Et visum est cardinalibus bonum, ut tanto adjutore negotium tanti ponderis fulciretur. » Hisce addimus notitias sequentes. Gaufridus ille, appellatus de Lieves, ab anno 1116 usque 1138, Carnotensis ecclesiae regimini praefuit, ex Samarthanis in Gallia Christiana tomo II ubi pluribus laudatur. De Guidone Pisano agitur apud Ciaconium in Vitis pontificum Romanorum et cardinalium tomo I, col. 987, uti etiam col. 960, et sequentibus de Matthaeo Albanensi; ubi magnificentissimis elogiis condecoratur. Landulphus Junior cap. 42, de Bernardi ad Mediolanenses ingressu agens, hos tantum comites ei adjungit: « Praenominatus abbas iste nil moratus, cum Carnotensi episcopo, et Robaldo Albeni Mediolanum intravit; » ex notis hic, « eo videlicet, quem Anselmo deposito, Mediolanenses delegerant vicarium archiepiscopalem obeundis officiis. » Sed majoris nobis est pretii Ernaldus, quam ut vel ad latum unguem ab eo hic recedamus.

210. Consideremus tertio mirabilem viri sancti ad Mediolanenses ingressum, prodigio similem, et, si omnia simul colligas ejusdem adjuncta, rarissimo et forte nullo hujusmodi susceptionis sanctorum exemplo. Audi Ernaldum lib. II Vitae, cap. 2, num. 91, citato: « Transceno, ait, Apennino, ubi audierunt Mediolanenses abbatem desideratum suis finibus propinquare, longe a civitate milliariibus septem omnis ei populus obviam: nobiles, ignobiles, equites, pedites, mediocres, pauperes, quasi de civitate migrarent, proprios lares deserunt, et distinctis agminibus incredibili reverentia virum Dei suscipiunt. Omnes pariter delectantur aspectu: felices se judicant qui frui possent auditu. Deosculantur pedes ejus universi: et licet hoc ille moleste acciperet; nulla potuit pronos et devotos ratione compe-